²⁵ Così, per esempio, nelle glosse a *If*, XX 19-24 (sul rimprovero di Virgilio a Dante, che sembra commuoversi di fronte alla pena a cui sono sottoposte le anime degli indovini): «Dicendum breviter, quod autor loquitur de inferno morali; nam loquendo de inferno essentiali non est compatiendum aliquibus damnatis, et tamen, ut dictum est, autor saepe ostendit se compati multis ex quadam naturali pietate; sed hic specialiter dicit de istis, quod non sunt digni compassione. Per hoc enim dat intelligi quod, quando videmus tales infortunari, dicimus, dignum et justum est, quia credebat scire quicquid Deus facit in coelo; imo vidi de facto quod omnes rident et truffantur de eis, et dicunt: male scivit divinare divinator noster, sicut statim dicitur de multis» (*Comentum*, II, p. 70); così a *Pg*, VIII 13-8 (sul fatto che le anime cantino il *Te lucis ante*): «Et nota quod poeta fingit hic istos orare, quod adhuc non fecit in aliqua secta animarum superius, quia appropinquat ad purgatorium, ideo merito inducit istos spiritus intraturos poenitentiam orare contra tentamenta daemonis. Sed statim dicit aliquis: quomodo isti orant contra somnia et alia quae certum est non esse in purgatorio? Dicendum breviter, quod talia non sunt in purgatorio essentiali, sed morali sic: nam qui tendunt ad poenitentiam maxime tentantur, et ideo magis indigent oratione» (ivi, III, p. 221); così, ancora, a *Pd*, I 73-5 (sul fatto che l'ascensione possa aver coinvolto anche il corpo di Dante): «Ex dictis patet quod autor nunc loquitur de paradiso morali non essentiali, sicut supra notavi: anima enim adhuc juncta corpori interdum felicitatur sicut interdum damnatur, interdum purgatur in mundo isto: viri ergo perfecti jam ante mortem degustant aram aeternae felicitatis» (ivi, IV, p. 319). Di seguito un caso in cui la doppia lettura, essenziale e morale, è invece possibile simultaneamente (siamo al v. 3 di *If*, XXVI, al nome di Firenze che risuona un po' ovunque nell'Inferno): «Et loquitur tam de inferno

distinzione Benvenuto faccia soprattutto una sorta di stratagemma esegetico, con cui cavarsi d'impaccio ogni volta che i versi della *Commedia* compongono quadri teologicamente inaccettabili²⁶. È il caso, per esempio, delle glosse a *If*, XIII 103-8, il passo più difficile di tutto il poema («quo nullus reperitur fortior in toto poemate isto»²⁷): qui l'idea che i versi siano da leggersi solo *moraliter* è scartata a favore di una più complessa, ma senz'altro gravosa, soluzione interpretativa²⁸.